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Abstract

In real world environments, the animal needs to orient relative to

another moving animal or objects such as during hunting a prey in a

group, etc. To understand the role of the hippocampus in this ability we

developed a task that would mimic important elements of this behavior

in the laboratory. Three groups of rats were trained to avoid a mild foot-

shock delivered in one of three positions: either in front, on the left side,

or on the right side of a moving robot. Using an all-white robot without

prominent visual patterns that would distinguish its different sides, we

also probed whether avoidance was simply due to increased noise

level or size of the retinal image or appearance of the robot. Further,

we explored if the neurons in the hippocampal CA1 subfield encode the

subject, the moving object and the environment in the task and how do

these representations interact among themselves.

We observed that rats can recognize geometrical spatial relationships

relative to a moving object. We found that rats can learn to avoid the

front or either side of a moving object. This ability is not solely

dependent upon visual marks on the object. By using an all-white

version of the moving robot we observed that rats can perform similarly

as with the black and white moving object. Recording from trained and

untrained rats indicated that the animal represented both the position of

the rat in the room as well as the spatial relationship between the rat

and robot. We observed different responses in the recorded cells.

However, they did not cluster into different classes of cells. Our

analysis of spatial parameters, like coherence and spatial

information revealed subtle differences between spatial activity in

trained and untrained rats.
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Abstrakt

V reálném světě se zvíře musí orientovat vzhledem k jiným

pohybujícím se zvířatům nebo předmětům, například při lovu kořisti ve

skupině atd. Abychom pochopili roli hipokampu v této schopnosti,

vyvinuli jsme úlohu, která napodobuje důležité prvky tohoto chování

v laboratorním prostředí. Byly natrénovány tři skupiny potkanů, aby se

vyhýbaly mírnému elektrickému šoku v jedné ze tří oblastí vzhledem k

robotovi: před ním, po levé straně nebo po pravé straně pohybujícího

se robota. Použitím zcela bílého robota bez prominentních vizuálních

vzorů, které by odlišovaly jeho různé strany, jsme také zkoumali, zda

se vyhýbání neuskutečňuje jednoduše kvůli zvýšené hladině hluku

nebo velikosti sítnicového obrazu nebo vzhledu robota. Dále jsme

zkoumali, zda neurony v hipokampální oblasti CA1 kódují subjekt,

pohybující se objekt a okolní prostředí a jak tyto reprezentace interagují

mezi sebou.

Zjistili jsme, že potkani dokážou rozpoznat geometrické prostorové

vztahy vzhledem k pohybujícímu se objektu. Zjistili jsme, že potkani se

mohou naučit vyhýbat se přední nebo jakékoliv boční straně

pohybujícího se předmětu. Tato schopnost nezávisí pouze na

vizuálních značkách na objektu. Použitím zcela bílé verze pohybujícího

se robota jsme zjistili, že potkani mohou úlohu řešit podobně jako s

černobílým pohybujícím se objektem. Záznamy neurálních dat z

trénovaných a netrénovaných potkanů naznačily, že zvířata kódovala

jak svoji vlastní polohu v místnosti, tak prostorový vztah mezi sebou a

robotem. Pozorovali jsme odlišné odpovědi mezi nahrávanými

buňkami. Tyto buňky se však neshlukovaly do odlišných klastrů. Naše

analýza prostorových parametrů, jako jsou koherence a prostorové

informace, odhalila mírné rozdíly mezi prostorovou aktivitou u

trénovaných a netrénovaných potkanů.
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1.Introduction

Hippocampus and place cells

The hippocampus is a brain structure involved in many processes

including spatial memory and navigation. The hippocampus and its

related structures are included under the umbrella term, the

hippocampal information. It includes CA1, CA2, CA3, dentate gyrus,

subiculum, parasubiculum, presubiculum, entorhinal cortex (EC).

Principal cells in the hippocampus have been found to encode a

repertoire of variables, including spatial position (J. O’Keefe &

Dostrovsky, 1971), time (MacDonald et al., 2011), the position of other

moving objects (Danjo et al., 2018; Omer et al., 2018), etc. The

discovery of neurons tuned to the spatial position in an environment in

the rat hippocampus (J. O’Keefe & Dostrovsky, 1971) set the stage for

future studies concerning the role of hippocampus in spatial navigation.

These neurons were termed place cells because they fire when the

animal is in a specific part of the environment (figure 1.1). The location

where a place cell fires is called its place field. Place cells are complex

spike cells, one of the two broad classes of cells found in the

hippocampus. The other being theta cells. putative interneurons.The

firing of place cells is influenced by several factors, including external

sensory cues (O’Keefe & Conway, 1978), self-motion cues

(McNaughton et al., 1996) boundaries of an environment (John

O’Keefe & Burgess, 1996), local cues (Knierim, 2002), experience

(Bostock et al., 1991).

5

Figure 1.1. Three place cells recorded in a session. The upper part shows spike
plots, rat’s trajectory is in blue and each spike is shown as a red dot. In the lower
part corresponding firing rate maps are shown. Note that the cells mostly fire in
a particular place, hence called place cells. Firing rate (Hz) is coded on a color
scale from yellow (silent) to magenta (maximum rate; recordings from our lab).

Object representation in the hippocampus

Rats and other animals encounter objects in real world environments

and representation of these objects is an essential component

of episodic memory. As the hippocampus is believed to be the

anatomical site combining what and where information about an

experience/episode. It has been hypothesized that what (objects or

conspecific) and where (spatial information) information reaches the

hippocampus primarily via lateral entorhinal cortex (LEC) and medial

entorhinal cortex (MEC), respectively (Hargreaves et al., 2005). It is

also known that the distal region of the hippocampal CA1 subfield

primarily receives direct inputs from LEC and the proximal region

receives input from MEC (Witter et al., 2000).

The predominant activity correlate of hippocampal neurons is an

animal’s position in the environment. However, a number of studies

have shown that place fields are modulated by the presence of objects

(Burke et al., 2011; Cressant et al., 1997; Deshmukh & Knierim, 2012;

Gothard et al., 1996; Manns & Eichenbaum, 2009; Rivard et al., 2004).
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Hippocampal activity in presence of another moving object

The neural representation of stationary objects has been studied

systematically in the hippocampus (Gothard et al., 1996; Rivard et al.,

2004) and other brain areas, the neuronal substrate for representations

of moving objects were previously assessed in only a few studies.

Earlier studies reported that hippocampal neurons responded to the

position of moving objects in allocentric space but they rarely assessed

the responses to position of a rat relative to moving objects (for such

exception see Ho et al., 2008). In these studies, the position of moving

objects (inanimate or animate) in space did not influence hippocampal

place cells much (Gianelli et al., 2018; Zynyuk et al., 2012), modulated

place cell firing a little (Ho et al., 2008), or was represented in the firing

of hippocampal cells (Danjo et al., 2018; Omer et al., 2018). The

likelihood of observing influence of moving objects on neuronal firing

increased when the object’s position was more relevant for the rat in a

particular experiment (Ahuja et al., 2020).

2. Aims of the study

Our broader aim is to understand how CA1 neurons encode

information about a moving object. Towards this end we aimed to

developed a task where a rat was required to organize its behavior

according to position (not just distance) with respect to a moving robot.

Next, we aimed to determine whether hippocampal unit activity reflects

position of a rat relative to a moving robot.

3. Material and methods

Male Long-Evans rats aged three months (N=15) from the breeding

colony of the Institute of Physiology, Czech Academy of Sciences,

Prague were used. Diet was restricted to maintain the rats at ≥ 80% of

their free-feeding weight. All animal procedures were approved by the

committee for the ethical treatment of animals and animal welfare at

the Institute of Physiology, Czech Academy of Sciences and by the
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departmental committee of the Czech Academy of Sciences (Project of

Experiments No. 136/2013), and complied with the Animal Protection

Act of the Czech Republic and European Union directive 2010/63/EC.

Animals (electrophysiology experiments)

For electrophysiology experiments, rats were trained only to avoid one

of the sides of the black and white robot (see below for details). This

was done because side avoidance allows us to compare two zones

that are more similar. Post completion of behavioral training rats were

implanted with 32 channel versadrives (Neuralynx, Bozeman, MT). The

data for electrophysiology analysis was used from three untrained rats

and one trained rat.

Behavioral training procedure and testing protocol

In Experiment 1, one group of rats (N=5) was trained to avoid a shock

zone in front of the robot, and in Experiment 2 another group of rats

(N=10) was trained to avoid the left or right side of the robot (figure 3.1;

Ahuja et al., 2020). The position of the shock zone (front or left or right)

was fixed for each rat for all the experiments. Rats in both experiments

were subjected to the same four-stage training and shaping protocol,

which only differed in the shock zone location. The four stages were:

stage 1) rats were gradually trained to forage on the arena; stage 2)

avoid stationary robot; stage 3) slow moving robot (2cm/s) and stage 4)


[…]


objektu.

Vliv robota na typ aktivity buněk

Pozorovali jsme, že některé nahrávané buňky změnily svůj vzorec

aktivity po dosazení robota do arény, zatímco jiné zůstaly nezměněny.

Níže je uveden příklad buňky se změněnou aktivitou.

Obrázek 4.2. Příklad buňky, jejíž vzorec aktivity se dramaticky změnil během čtyř

sezení. Pro každou buňku jsou zobrazeny akční potenciály a frekvenční mapy

aktivity. Horní graf ukazuje trajektorii potkana modře a každý akční potenciál

jako červenou tečku. Buňka 1 je od netrénovaného potkana. C14_1 = 0,1751 jsou

korelační hodnoty (pro vyhlazenou mapu) mezi prvním a čtvrtým sezením.

Frekvence aktivity (Hz) je kódována na barevné stupnici od žluté (neaktivní) po

purpurovou (maximální frekvence).

Reprezentace potkana a robota v různých rámcích

Abychom prozkoumali, zda jsou informace o pohybujícím se robotovi

zakódovány aktivitou hipokampálních buněk, vytvořili jsme mapy

frekvence aktivity v referenčních rámcích robota vůči potkanovi a
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potkana vůči robotovi ze sezení s pohybujícím se robotem, jak je

popsáno v části Metody. V zaznamenaném vzorku buněk jsme kromě

místních buněk a buněk theta pozorovali také buňky, které

reprezentovaly polohu potkana v místnosti a také jeho polohu

vzhledem k robotovi nebo polohu robota vzhledem k potkanovi.

Pozorovali jsme následující typy buněk: 1) buňky, které reprezentovaly

pouze polohu potkana v místnosti; 2) buňky, které reprezentovaly

polohu potkana vzhledem k robotovi a robota vzhledem k potkanovi

(buňka 1, obrázek 4.3); 3) buňky, které reprezentovaly polohu potkana

v místnosti i potkana vzhledem k robotovi a robota vzhledem k

potkanovi (buňka 2, obrázek 4.3); 4) buňky, které konjunktivně

reprezentovaly polohu potkana v místnosti, potkana vzhledem k

robotovi a robota vzhledem k potkanovi (buňka 2, obrázek 4.3); 5)

buňky, které nebyly uspořádány v žádném z referenčních rámců.

Přítomnost těchto typů jednotek v hipokampu je v souladu s rostoucím

množstvím výsledků ukazujících, že hipokampus se podílí také na

zpracování sociálních informací (Omer et al., 2018; Danjo et al., 2018;

von Heimendahl et al., 2012; Sutherland & Bilkey, 2020; Mou & Ji,

2016; Leroy et al., 2018; Meira et al., 2018; Hitti & Siegelbaum, 2014).

27

Obrázek 4.3. Dvě ukázky buněk vykazujících reprezentaci v různých referenčních

rámcích. Pro každou buňku jsou zobrazeny akční potenciály a frekvenční mapy

aktivity. Graf s akčními potenciály ukazuje trajektorii potkana modře a každý

akční potenciál jako červenou tečku. Zobrazeny jsou pouze hodnoty ze sezení

bez robota (sezení 1) a sezení s pohybujícím se robotem (sezení 3). Pro

pohybujícího se robota byla vytvořena reprezentace pro tři referenční rámce:

potkan v místnosti, potkan vzhledem k robotovi a robot vzhledem k potkanovi

(viz obrázek 3.2). Pro sezení bez robota je relevantní pouze reprezentace potkana

vůči místnosti, která je zobrazena vlevo. Frekvence aktivity (Hz) je kódována na

barevné stupnici od žluté (neaktivní) po purpurovou (maximální frekvence).

Absence odlišných typů buněk při řešení úlohy

Analyzovali jsme distribuci nahrávaných buněk na základě jejich

koherence a prostorové informace od trénovaných i netrénovaných

potkanů. Distribuce byla kontinuální jak pro theta, tak pro “complex

spike” buňky, což naznačuje nepřítomnost odlišných typů buněk v

získaném vzorku.

Dále jsme sledovali jak se koherence, prostorová informace a

informace na akční potenciál měnily napříč referenčními rámci u

trénovaných a netrénovaných skupin potkanů.
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Zjistili jsme významný rozdíl v prostorové informaci (bity/s; označuje

rychlost, při které sled akčních potenciálů přenáší informace) a

informaci na akční potenciál (bity/akční potenciál; označuje specificitu

aktivity neuronů) napříč referenčními rámci u “complex spike” buněk u

trénovaných a netrénovaných potkanů. “Complex spike” buňky u

trénovaného potkana tedy měly odlišnou prostorovou specificitu a

rychlost přenosu informací napříč referenčními rámci.

5. Závěry

Provedli jsme behaviorální charakterizaci a analýzu schopnosti potkanů

navigovat se vzhledem k pohybujícímu se objektu. V našich

experimentech se potkani vyhýbali konkrétním oblastem definovaným

vůči pohybujícímu se robotovi, buď před robotem nebo po jedné straně

robota. Schopnost vyhýbání nezávisela na výrazných vizuálních

značkách umístěných na robotovi, jelikož schopnost vyhýbání nebyla

narušena ani při použití zcela bílého robota bez značek. Pohyb robota

nebyl nutný, protože schopnost vyhýbání se byla zachována i za

přítomnosti stacionárního robota. Tento důležitý a kognitivně náročný

aspekt navigace si zaslouží další studium na behaviorální úrovni i na

úrovni neuronálních mechanismů potřebných pro koordinaci vlastní

polohy a polohy objektu. Nahrávání neurálních dat u trénovaných a

netrénovaných potkanů naznačilo, že zvíře si utvořilo reprezentaci jak

své vlastní polohy v místnosti, tak prostorového vztahu mezi sebou a

robotem. Pozorovali jsme odlišné odpovědi mezi nahrávanými

buňkami. Tyto buňky se však neshlukovaly do odlišných klastrů.
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