Prof. Premysl Jiruska, M.D., Ph.D.
Head, Department of Physiology
Second Faculty of Medicine
Charles University
V Uvalu 84, Prague 5
15006, Czechia
Tel: +420257296200
Email: premysl.jiruska@lfmotol.cuni.cz

In Prague
21<sup>st</sup> April 2021

### **Assessment of the Doctoral Thesis of Nikhil Ahuja**

**Title: Neuronal representation of a moving object in a novel spatial avoidance task**

**Supervisor: Prof. Ales Stuchlik, DSc.**

The subject of this review is the Ph.D. thesis of Nikhil Ahuja *Neuronal representation of a moving object in a novel spatial avoidance task*. The central goal of the thesis was to develop a new behavioral paradigm in rats to 1) evaluate the spatial behavior with respect to the moving object, and 2) characterize the neuronal correlates of this behavior. The knowledge about the neuronal correlates associated with the perception of the moving object is still lacking when compared to the knowledge about the neuronal activity which accompanies spatial navigation in the space. Therefore, the topic of the thesis is timely.

In the introduction, the author reviews the existing literature and knowledge about the mechanisms of the neuronal correlates of various sorts of behaviors with a primary focus on spatial navigations. The author starts with a brief description of the hippocampal anatomical organization and each of its subfields. It is followed by a detailed description of the hippocampal electrophysiological features. The priority is given to CA1 neurons known as place cells and local field potentials generated within the hippocampus like theta activity, gamma rhythms, or sharp-wave ripples. The substantial part of the introduction is dedicated to the neuronal substrates of navigation and orientation in the space. The author cites relevant studies that explored the properties of place cells, their place-field or modification under various spatial conditions. The author also describes other functional cell types like head direction cells, grid cells, boundary cells, etc. The introduction then slowly shifts to the description of the

theoretical concept of the hippocampal cognitive map introduced by O'Keefe and on the role of the extra-hippocampal structures in the various forms of spatial navigation. The introductory section finishes with the latest knowledge about the neuronal substrates of socio-cognitive behavior and mainly how the brain encodes moving objects. The introduction is written well and summarizes the latest observations and data from this research field. The text is accompanied by appropriate figures and schematics that help the reader quickly understand complex processes like neural coding of various spatial features.

The goals of the thesis and Ph.D. research are clear. Firstly, the author aims to set up a new paradigm to test animal behavior in response to the moving object. The author then focuses on the elucidation of the neural codes underlying the detection of the animals' position in respect to the moving object in various moving object representations. Relevant hypotheses accompany the aims.

The methods section describes surgical, behavioral, and electrophysiological techniques used in the research. The designed behavioral protocol is well described accompanied but comprehensive schematics which help the reader to understand the complexity of the behavioral testing. The techniques of tetrode fabrication, microdrive assembling, and implantation are also well described. The author presents procedures of spike sorting and single unit separation from the recorded data. It is followed by a section that describes the properties of the robot, its movement and the structure of implemented behavioral paradigms. Each method has its figure that helps to visualize the experimental procedures.

The result section's initial part is focused on the detailed analysis of the animal's behavior and robot avoidance learning in various stages of the training session. The author analyzed a myriad of parameters of rat's movement and avoidance in comparison to slow and fast-moving robots. The data shows that the designed protocol can be used to evaluate changes in behavior in relation to moving objects. Also, the animals can be trained to avoid either front, left, or right side of the robot. The results also demonstrated that the animals can detect and avoid slow as well as fast-moving robots. To obtain these results, the author used sophisticated techniques to analyze, quantify and visualize various features from the position tracking. Each result is accompanied by a brief summary that helps to interpret the results from a mechanistic viewpoint and explains well what type of information each parameter provides about the avoidance strategy. The behavioral section is followed by neuronal correlates of the observed behavior. The author was able to identify activity from 46 cells in three rats in no-shock conditions and 46 cells from one rat trained in robot avoidance task. The author identified a population of cells that seems to respond to the position of the robot and typical place cells. The cells, however, displayed heterogeneous responses characterized by a change of firing in respect to the position to the room, the position of the robot relative to the rat and vice versa. The results are accompanied by appropriate statistical tests.

**Summary:** The central goal of the thesis was to develop a new behavioral paradigm in rats to 1) evaluate the spatial behavior with respect to the moving object, and 2) characterize the neuronal correlates of this behavior. The knowledge about the neuronal correlates associated with the perception of the moving object is still lacking when compared to the knowledge about the neuronal activity which accompanies spatial navigation in the space. Therefore, the topic of the thesis is timely. From a methodological point

of view, it was an extremely demanding project because it required deep knowledge in behavioral neuroscience and good skills in *in vivo* electrophysiology and advanced techniques of signal and statistical processing. During the project new tools, methodological approaches and paradigms were successfully developed to achieve the proposed goals and test the hypotheses. From a scientific perspective, the thesis is of very good quality and the author brings novel observations and data about the behavioral and neuronal responses to moving objects that were not published yet. The scientific significance of obtained results is supported by several articles published in impacted journals where Nikhil Ahuja is the first author or co-author. The results of Nikhil Ahuja's work bring new and important insights into the mechanism of mammalian brain function.

**Overall, I believe that Nikhil Ahuja has demonstrated considerable achievements as a researcher and fully warrants the most serious consideration of the Ph.D. viva committee to award Nikhil Ahuja a Ph.D. degree.**

Here, I propose questions that could be asked during the candidate's viva.

1. Neural correlates of behavior represent an exciting research field of modern neuroscience? Place cells or similar cell types were identified in humans. Could the author comment about the existence of moving object cells in humans?
2. How are the studied moving-object cells related to mirror cells?
3. The animals responded to a different color of robots. Could the shape of the robot also impact the learning of the avoidance task, especially in the case of a white robot?
4. Did the author analyze local field potentials during the behavioral tasks? Is there any study that explored changes in the hippocampal oscillations with the moving object?
5. What is the role of the interneurons in the formation of cognitive maps or spatial representation? Does the author expect that interneurons could be involved in the neural mechanisms underlying the moving-object recognition?

Yours sincerely,

Prof. Premysl Jiruska, M.D., Ph.D.